

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行	変 更 案	変更理由
<p>I 大学の教育研究などの質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(3)-3-4. 学部・研究科などの教育実施体制などに関する特記事項</p> <p>①平成16年度に修士課程専修コースに「公共政策プログラム」, 「統計・ファイナンスプログラム」および「地域研究プログラム」を新設する。 (経済学研究科)</p> <p>②平成16年度に紛争解決学プログラムを設置する。(社会学研究科)</p> <p>③国立国語研究所及び留学生センターと日本語教育に関する連携講座を設置する。(言語社会研究科)</p> <p>④平成19年度までにアカデミック・マネージメントプログラムの設置を検討する。(言語社会研究科)</p> <p>(3)-4. 専門職大学院の設置など</p> <p>①平成16年度に法科大学院を設置する。(法学研究科)</p> <p>②<u>公共政策大学院の設置を推進する。</u>(経済学研究科・法学研究科)</p> <p>③知的財産大学院の設置構想を検討する。(国際企業戦略研究科)</p> <p>II 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>2 教育研究組織の見直しに関する目標を達成するための措置</p> <p>2-2. 教育研究組織の見直しの方向性</p> <p>①時限付き研究施設であるイノベーション研究センターの将来構想を策定し, その改革を進める。</p> <p>②平成16年度に学長直属の組織として, 産学連携を統括する窓口を設置する。</p> <p>③海外に研究教育拠点を設置するとともに, グローバルな人的ネットワークの構築に努める。</p> <p>④法科大学院を開設する。</p> <p>⑤<u>公共政策大学院の設置を推進する。</u></p> <p>⑥知的財産大学院の設置構想を検討する。</p>	<p>I 大学の教育研究などの質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(3)-3-4. 学部・研究科などの教育実施体制などに関する特記事項</p> <p>①平成16年度に修士課程専修コースに「公共政策プログラム」, 「統計・ファイナンスプログラム」および「地域研究プログラム」を新設する。 (経済学研究科)</p> <p>②平成16年度に紛争解決学プログラムを設置する。(社会学研究科)</p> <p>③国立国語研究所及び留学生センターと日本語教育に関する連携講座を設置する。(言語社会研究科)</p> <p>④平成19年度までにアカデミック・マネージメントプログラムの設置を検討する。(言語社会研究科)</p> <p>⑤<u>租税・公共政策コースを新たに設置する国際・公共政策研究部・教育部に移行し, 法務・公共政策専攻を経営法務専攻に変更する。</u> (国際企業戦略研究科)</p> <p>(3)-4. 専門職大学院の設置など</p> <p>①平成16年度に法科大学院を設置する。(法学研究科)</p> <p>②<u>平成17年度に国際・公共政策研究部・教育部を設置する。</u> (経済学研究科・法学研究科)</p> <p>③知的財産大学院の設置構想を検討する。(国際企業戦略研究科)</p> <p>II 業務運営の改善及び効率化に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>2 教育研究組織の見直しに関する目標を達成するための措置</p> <p>2-2. 教育研究組織の見直しの方向性</p> <p>①時限付き研究施設であるイノベーション研究センターの将来構想を策定し, その改革を進める。</p> <p>②平成16年度に学長直属の組織として, 産学連携を統括する窓口を設置する。</p> <p>③海外に研究教育拠点を設置するとともに, グローバルな人的ネットワークの構築に努める。</p> <p>④法科大学院を開設する。</p> <p>⑤<u>国際・公共政策研究部・教育部を開設する。</u></p> <p>⑥知的財産大学院の設置構想を検討する。</p>	<p>平成17年4月 国際・公共政策 研究部・教育部の 設置</p>

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行	変 更 案	変 更 理 由
2-3. 学科・専攻などの設置に伴う，授与する学位の種類など ①法学研究科「専門職学位課程」( <u>新設：法科大学院</u> )法務専攻：「法務博士」の授与	2-3. 学科・専攻などの設置に伴う，授与する学位の種類など ①法学研究科「専門職学位課程」(法科大学院)法務専攻：「法務博士 <u>(専門職)</u> 」の授与 ②国際・公共政策教育部「専門職学位課程」国際・公共政策専攻：「国際・行政修士 <u>(専門職)</u> 」及び「公共経済修士 <u>(専門職)</u> 」の授与	

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由
平成 17 年 度	別表（収容定員）	別表（収容定員）		
	商学部 1,100人	商学部 1,100人		
	経済学部 1,100人	経済学部 1,100人		
	法学部 790人	法学部 790人		
	社会学部 940人	社会学部 940人		
	商学研究科 273人	商学研究科 273人		
	うち修士課程 156人	うち修士課程 156人		
	博士課程 117人	博士課程 117人		
	経済学研究科 <u>271人</u>	経済学研究科 <u>255人</u>		
	うち修士課程 <u>154人</u>	うち修士課程 <u>147人</u>		
	博士課程 <u>117人</u>	博士課程 <u>108人</u>		
	法学研究科 <u>358人</u>	法学研究科 <u>337人</u>		
	うち修士課程 <u>72人</u>	うち修士課程 <u>51人</u>		
	博士課程 86人	博士課程 86人		
	法曹養成課程 200人	法曹養成課程 200人		
	社会学研究科 306人	社会学研究科 306人		
	うち修士課程 174人	うち修士課程 174人		
	博士課程 132人	博士課程 132人		
	言語社会研究科 <u>141人</u>	言語社会研究科 <u>151人</u>		
	うち修士課程 <u>78人</u>	うち修士課程 <u>88人</u>		
博士課程 63人	博士課程 63人			
国際企業戦略研究科 <u>330人</u>	国際企業戦略研究科 <u>324人</u>			
うち修士課程 <u>84人</u>	うち修士課程 <u>70人</u>			
博士課程 <u>48人</u>	博士課程 <u>56人</u>			
専門職学位課程 198人	専門職学位課程 198人			
	国際・公共政策教育部 <u>55人</u>			
	うち専門職学位課程 <u>55人</u>			

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 18 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	735人	法学部	735人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	<u>271人</u>	経済学研究科	<u>239人</u>	
	うち修士課程	<u>154人</u>	うち修士課程	<u>140人</u>	
	博士課程	<u>117人</u>	博士課程	<u>99人</u>	
	法学研究科	<u>450人</u>	法学研究科	<u>408人</u>	
	うち修士課程	<u>72人</u>	うち修士課程	<u>30人</u>	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	<u>141人</u>	言語社会研究科	<u>161人</u>	
	うち修士課程	<u>78人</u>	うち修士課程	<u>98人</u>	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
国際企業戦略研究科	<u>330人</u>	国際企業戦略研究科	<u>318人</u>		
うち修士課程	<u>84人</u>	うち修士課程	<u>56人</u>		
博士課程	<u>48人</u>	博士課程	<u>64人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
		国際・公共政策教育部	<u>110人</u>		
		うち専門職学位課程	<u>110人</u>		

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 19 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	680人	法学部	680人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	<u>271人</u>	経済学研究科	<u>230人</u>	
	うち修士課程	<u>154人</u>	うち修士課程	<u>140人</u>	
	博士課程	<u>117人</u>	博士課程	<u>90人</u>	
	法学研究科	<u>450人</u>	法学研究科	<u>408人</u>	
	うち修士課程	<u>72人</u>	うち修士課程	<u>30人</u>	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	<u>141人</u>	言語社会研究科	<u>161人</u>	
	うち修士課程	<u>78人</u>	うち修士課程	<u>98人</u>	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
国際企業戦略研究科	<u>330人</u>	国際企業戦略研究科	<u>326人</u>		
うち修士課程	<u>84人</u>	うち修士課程	<u>56人</u>		
博士課程	<u>48人</u>	博士課程	<u>72人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
		国際・公共政策教育部	<u>110人</u>		
		うち専門職学位課程	<u>110人</u>		

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 20 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	680人	法学部	680人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	<u>271人</u>	経済学研究科	<u>230人</u>	
	うち修士課程	<u>154人</u>	うち修士課程	<u>140人</u>	
	博士課程	<u>117人</u>	博士課程	<u>90人</u>	
	法学研究科	<u>450人</u>	法学研究科	<u>408人</u>	
	うち修士課程	<u>72人</u>	うち修士課程	<u>30人</u>	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	<u>141人</u>	言語社会研究科	<u>161人</u>	
	うち修士課程	<u>78人</u>	うち修士課程	<u>98人</u>	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
国際企業戦略研究科	<u>330人</u>	国際企業戦略研究科	<u>326人</u>		
うち修士課程	<u>84人</u>	うち修士課程	<u>56人</u>		
博士課程	<u>48人</u>	博士課程	<u>72人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
		国際・公共政策教育部	<u>110人</u>		
		うち専門職学位課程	<u>110人</u>		

## 国立大学法人一橋大学の中期計画 新旧対照表

現 行		変 更 案		変更理由	
平成 21 年 度	商学部	1,100人	商学部	1,100人	
	経済学部	1,100人	経済学部	1,100人	
	法学部	680人	法学部	680人	
	社会学部	940人	社会学部	940人	
	商学研究科	273人	商学研究科	273人	
	うち修士課程	156人	うち修士課程	156人	
	博士課程	117人	博士課程	117人	
	経済学研究科	<u>271人</u>	経済学研究科	<u>230人</u>	
	うち修士課程	<u>154人</u>	うち修士課程	<u>140人</u>	
	博士課程	<u>117人</u>	博士課程	<u>90人</u>	
	法学研究科	<u>450人</u>	法学研究科	<u>408人</u>	
	うち修士課程	<u>72人</u>	うち修士課程	<u>30人</u>	
	博士課程	78人	博士課程	78人	
	法曹養成課程	300人	法曹養成課程	300人	
	社会学研究科	306人	社会学研究科	306人	
	うち修士課程	174人	うち修士課程	174人	
	博士課程	132人	博士課程	132人	
	言語社会研究科	<u>141人</u>	言語社会研究科	<u>161人</u>	
	うち修士課程	<u>78人</u>	うち修士課程	<u>98人</u>	
	博士課程	63人	博士課程	63人	
	国際企業戦略研究科	<u>330人</u>	国際企業戦略研究科	<u>326人</u>	
うち修士課程	<u>84人</u>	うち修士課程	<u>56人</u>		
博士課程	<u>48人</u>	博士課程	<u>72人</u>		
専門職学位課程	198人	専門職学位課程	198人		
		国際・公共政策教育部	<u>110人</u>		
		うち専門職学位課程	<u>110人</u>		